« *Pyrrhus* : Quid de Honorio ad respondendum habes, qui aperte antecessori meo unam voluntatem Domini nostri Jesu Christi esse tradidit? — *Maximus* : Quis fuerit fide et auctoritate dignus epistolæ hujus interpret? Qui eam ex persona Honorii scripsit, adhuc superstes, et qui totum Occidentem tum aliis virtutibus, tum dogmatibus fidei christianæ illustravit; an ii qui Constantinopoli, quæ ex corde erant, loquebantur? — *Pyrrhus* : Qui hanc composuit. — *Maximus* : Is igitur ipse cum ad divum Constantinum imperatorem ex persona sancti Papæ Joannis de hac epistola scriberet, dixit : *Unam voluntatem diximus in Domino, non divinitatis ejus et humanitatis, sed humanitatis solius. Cum enim Sergius scripsisset, quod quidam duas voluntates in Christo contrarias dicerent, diximus Christum non duas voluntates contrarias habuisse, carnis inquam et spiritus, sicut nos habemus post peccatum, sed unam tantum, quæ naturaliter humanitatem ejus designat*¹. Hoc autem ita esse, argumentum evidens est, meminisse membrorum et carnis, quæ quidem de divinitate illa accipi non permittunt. Deinde occurrit per anticipationem objectioni : *Si quis vero, inquit, dicat : quare de humanitate Christi agentes, de divinitate*

(1) Hujus potissimum attendendæ phraseos sic se textus græcus habet : *Αντιγραφόμεν ὅτι ὁ Χριστὸς ὄντο θεϊχόματα ἐναντία ὄντι εἶχε, σαρκὸς φῆμι καὶ πνεύματος, ὡς ἡμεῖς ἔχομεν μετὰ τὴν παρῴθασιν, ἀλλ' ἐν μόνον, το φυσικῶς χαρακτηρίζου τὴν ὅντου ἀθροωπότητα· καὶ τοῦτου ἀποδείξεις ἐναργῆς τὸ καὶ μειῶν καὶ σαρκὸς μνησθῆναι, ἀπερ καὶ ἐπὶ τῆς θεότητος αὐτοῦ εἶναι λαχθῆναι ὁ συγχωρεῖ.*

ejus non meministis? Respondemus : primum quidem responsum fuisse ad quæstionem; deinde, ut in omnibus, sic etiam hic consuetudinem Scripturæ nos secutos fuisse; quæ aliquando ex divinitate ejus disserit, ut cum ait Apostolus : Christus Dei virtus et sapientia; aliquando ex humanitate, et solum, ut cum idem ait : Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. — Pyrrhus : Simplicius antecessor meus accepit hoc, in vocem intentus. »

DOCUMENTUM VII.— *Verba Agathonis Papæ, in epistola ad imperatorem Constantinum Pogonatum. — « Cujus (sancti Petri) annitente præsidio hæc Apostolica ejus Ecclesia nunquam a via veritatis in qualibet erroris parte deflexa est; cujus auctoritatem, utpote apostolorum omnium principis, semper omnis catholica Christi Ecclesia, et universales synodi amplectentes in cunctis secutæ sunt... Hæc est enim veræ fidei regula, quam... tenuit ac defendit hæc spiritalis mater vestri tranquillissimi imperii apostolica Christi Ecclesia; quæ per Dei omnipotentis gratiam a tramite apostolicæ traditionis nunquam errasse probabitur, nec hæreticis novitatibus depravata succubuit; sed ut ab exordio fidei christianæ percepit ab auctoribus suis apostolorum Christi principibus, illibata sine tenus permanet, secundum ipsius Domini Salvatoris divinam pollicitationem, quam suorum discipulorum principi in sacris Evangeliiis fatus est : *Petre, Petre, inquit, ecce Satan expetivit ut cribraret vos, sicut qui cribrat triticum. Ego autem rogavi, ut non deficiat fides tua. Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* Consideret itaque vestra tranquilla clementia, quoniam Dominus et Salvator omnium, cujus fides est, qui fidem Petri non defecturam promisit, confirmare eum fratres suos admonuit. Quod apostolicos Pontifices, meæ exiguitatis prædecessores, confidenter fecisse semper, cunctis est cognitum... Unde et apostolicæ memoriæ meæ parvitas prædecessores, dominicis doctrinis instructi, ex quo novitatem hæreticam in Christi immaculatam Ecclesiam Constantinopolitanæ Ecclesiæ præsules introdu-*

cere conabantur, nunquam neglexerunt eos hortari, atque obsecrando commonere, ut a pravi dogmatis hæretico errore, saltem tacendo desisterent, ne ex hoc exordium dissidii in unitate Ecclesiæ facerent, unam voluntatem unamque operationem duarum naturarum asserentes in uno Domino nostro Jesu Christo. » (Integram habes illam Agathonis epistolam, in Actis sextæ synodi œcumenicæ, Actione quarta; apud Mansi, tomo XI, col. 254.)

DOCUMENTUM VIII. — *Pronuntiata contra Honorium a sexto generali concilio condemnatio cum anathemate.* — Sic habetur, Actione XIII, apud Concilia Mansi, tomo XI, col. 554 : « Sanctum concilium dixit : ... Retractantes dogmaticas epistolas, quæ a Sergio quondam patriarcha hujus regiæ urbis scriptæ sunt, tum ad Cyrum, qui tunc fuerat Episcopus Phasidis, tum ad Honorium quondam Papam antiquæ Romæ; similiter autem et epistolam ab isto, id est, ab Honorio rescriptam ad eundem Sergium; hasque inveniētes omnino alienas existere ab apostolicis dogmatibus et a definitionibus sanctorum conciliorum et eunctorum probabilium patrum, sequi vero falsas doctrinas hæreticorum; eas omnimodo abjicimus et tanquam animæ noxias execramur. Quorum autem, id est, eorundem, impia execramur dogmata, horum et nomina a sancta Dei Ecclesia projici judicavimus; id est Sergii quondam præsulis hujus regiæ urbis, qui aggressus est de hujusmodi impio dogmate conscribere, Cyri Alexandriæ, Pyrrhi, Petri et Pauli, qui et ipsi præsulatu functi sunt in Sede hujus civitatis, et similia eis senserunt; ad hæc et Theodori... *Cum his vero simul projici a sancta Dei catholica Ecclesia, simulque anathematizari prævidimus et Honorium, qui fuerat Papa antiquæ Romæ, eo quod invenimus per scripta, quæ ab eo facta sunt ad Sergium, quia in omnibus ejus mentem secutus est, et impia dogmata confirmavit.* »

Postquam lecta fuit secunda Honorii ad Sergium epistola, et alia aliorum scripta, de his omnibus ita pronuntiatum est a concilii Patribus :

« Sanctum concilium dixit : cognitionem accipientes prolatorum... comperimus in unam eandemque impietatem concurrere. Et prævidimus profana et animæ pernicioſa, continuo, ob perfectum exterminium, igne concremari. Et combuſta ſunt » (actione xiii, apud Mansi, tomo citato, col. 582).

Sub finem actionis xvi, a concilio ita pronuntiatum eſt : « Cyro hæretico anathema. Honorio hæretico anathema. Pyrrho hæretico anathema... Omnibus hæreticis anathema. Omnibus qui ſuffragantur hæreticis anathema » (Conciliorum Mansi, tomo XI, col. 622).

Item in ſermone acclamatorio : « Anathemati ſubjicimus; id eſt Theodorum Pharanitanum, Sergium et Paulum...; et cum eis Honorium, qui fuit Romæ præſul, utpote qui eos in his ſecutus eſt » (ibidem, col. 666).

Item reperitur inter alia damnatorum a ſynodo et Honorii nomen in litteris ad Agathonem Papam, actione xviii (Conciliorum Mansi tomo XI, col. 685).

Item in edicto imperatoris Constantini Pogonati : « Anathematizamus... Theodorum..., et Sergium...; ad hæc et Honorium, qui fuit antiquæ Romæ Papa, horum hæreſeos in omnibus fautorem, concursorem atque confirmatorem » (Conciliorum Mansi tomo XI, col. 710).

DOCUMENTUM IX. — *Verba Macarii Episcopi Antiochiæ, prolata in actione viii ſexti generalis concilii.* — « De hoc enim et confessionem fidei jam pridem expoſuimus, et ſentimus tam ſanctis quinque ſynodis, quamque Honorio a Deo erudito, Sergio et Paulo, atque Petro et reliquis...; confidentes unam voluntatem ſubſiſtentialem in uno Domino noſtro Jeſu Chriſto, et Dei virilem ejus operationem » (apud Concilia Mansi, tomo XI, col. 550).

Idem hæreticus Macarius iterum allegat Honorium Papam (ibidem, col. 558).

DOCUMENTUM X. — *Epistola ſancti Leonis II ad imperatorem Constantinum Pogonatum, anno 685, qua ſextam generalem ſy-*

nodum confirmat, simulque pronuntiatam ab illa synodo Honorii condemnationem. — Habetur epistola illa dicti concilii confirmatoria, apud Labbe (tomo VI, col. 1109, edit. Parisiis, 1671). In ea sic occurrit : « Pariterque anathematizamus novi erroris inventores, id est, Theodorum Pharanitanum Episcopum; Cyrum Alexandrinum; Sergium, Pyrrhum, Paulum, Petrum, Constantinopolitanæ Ecclesiæ subsessores magis quam præules: *nec non et Honorium, qui hanc apostolicam Ecclesiam non conatus est doctrina apostolicæ traditionis illustrari, sed profana prodicione fædari immaculatam permisit.* » Quoad verba sublineata secuti sumus textum Græcum, qui sic habet : Ὅμοιήν ἀλλὰ καὶ Οὐώριον, ἔστις τὰύτην τὴν ἀποστολικὴν ἐκκλησίαν οὐκ ἐπεχείρησε διδασκαλίᾳ ἀποστολικῆς παραδόσεως ἀγνίσαι, ἀλλὰ τῇ βεβήλω προδοσίᾳ μιανθῆναι τὴν ἄσπιλον παρεχόμενην.

Versio latina sic habet : « Necnon et Honorium, qui hanc apostolicam Ecclesiam non apostolicæ traditionis doctrina illustravit, sed profana prodicione immaculatam fidem subvertere conatus est » (apud Labbe, loco citato, col. 1117). Accurata non est versio illa quoad ultimas voces, *fidem subvertere conatus est*; sed in margine ponitur ex alio codice : *immaculatam maculari permisit.*

DOCUMENTUM XI. — *Epistola ejusdem sancti Leonis II ad Episcopos Hispaniæ, qua narrans sextæ generalis synodi gesta, dicit et Honorium ab ea damnatum fuisse.* — In ea epistola sic habetur : « Qui vero adversum apostolicæ traditionis puritatem perduelles extiterant, abeuntes quidem æterna condemnatione mulctati sunt, id est, Theodorus Pharanitanus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Pyrrhus, Paulus, Petrus Constantinopolitani; cum Honorio, qui flammam hæretici dogmatis, non ut decuit apostolicam auctoritatem, incipientem extinxit, sed negligendo confovit » (apud Labbe, tomo VI, col. 1247, edit. Parisiis, 1671). Vide tomo et locis citatis, tum integrum textum duarum illarum epistolarum Leonis II, tum adnotationes eruditorum, qui spurias eas esse contendunt.